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      ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2442/31.7.2020 αναφορά.

       Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2442/31.7.2020 αναφοράς, που κατέθεσε ο  
Βουλευτής κ. Γεώργιος Καρασμάνης- έχοντας ως δεδομένο ότι δεν αναφέρονται σε αυτήν 
ειδικότερα στοιχεία για το ύψος και τις πηγές των εισοδημάτων, την αξία των 
δικαιωμάτων επί ακινήτων της φορολογούμενης - και σε ό,τι αφορά τις αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών, σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Φορολογία εισοδήματος:
Ως προς τη φορολογία εισοδήματος ο φόρος προσδιορίζεται σύμφωνα με τα άρθρα 10 
έως και 43 Α του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), όπως ισχύει, και εξαρτάται από το ύψος και τις 
πηγές των εισοδημάτων της φορολογούμενης, τον τόπο μόνιμης κατοικίας και τα 
εξαρτώμενα τέκνα, λαμβανομένων υπόψη και τυχόν μειώσεων φόρου που δικαιούται.

2. Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων:
Με τις διατάξεις του Ν. 4223/2013 όπως ισχύει, επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων στα εμπράγματα δικαιώματα της πλήρους κυριότητας, της ψιλής 
κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης κ.λπ. Οι απαλλαγές από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
αναφέρονται στο άρθρο 3 του Ν. 4223/2013, όπως ισχύει, και η χορήγηση εκπτώσεων 
και η αναστολή πληρωμής φόρου αναφέρονται στο άρθρο 7 του ιδίου νόμου.

Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με το α.35 του ν. 4701/2020, για τον υπολογισμό του 
συμπληρωματικού ΕΝΦΙΑ έτους 2020 δε λαμβάνεται υπ΄ όψιν η αξία των αγροτεμαχίων 
και μειώνεται εκ νέου ο ΕΝΦΙΑ από 10% έως 30% για όλα τα φυσικά πρόσωπα, ανάλογα 
με τη συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας τους.

Τέλος, με την παρ. 2 του άρθρου 82 του ν. 4706/2020, αυξάνονται οι δόσεις του 
ΕΝΦΙΑ από πέντε σε έξι για το έτος 2020, εφ΄ οσον η πράξη προσδιορισμού φόρου 
εκδοθεί εντός του μηνός Σεπτεμβρίου του ανωτέρω έτους.



Σε κάθε περίπτωση το Υπουργείο Οικονομικών εξετάζει τα συγκεκριμένα και σαφή 
αιτήματα φορέων και πολιτών για βελτιώσεις και ελαφρύνσεις στη φορολογία. Οι τελικές 
αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα 
τη βιώσιμη ανάπτυξη, την προάσπιση της κοινωνικής συνοχής και αλληλεγγύης και την 
επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων.

      Επίσης, σας διαβιβάζουμε τις με αρ. πρωτ. ΔΕΦΚ Α 1095698 ΕΞ/10.8.2020 και  
ΔΕΑΦ Α 1096452 ΕΞ/11.8.2020 απαντήσεις της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ              
    ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

 

    
Συν.:4 σελ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Α. Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορ/κής Πολ/κής & Δημόσιας Περιουσίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 04/09/2020

Α. Π.: 96911 ΕΞ 2020 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2020-09-04T05:36:38+0000
	Not specified




